UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Genderových studií

Bc. Petra Kaděrová

**Ženská práva a postavení žen v Turecku
z pohledu vybraných odborných textů**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, PhD.**

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK, a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne

Petra Kaděrová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Blance Knotkové-Čapkové, PhD. za její odborné rady a podnětné poznámky, které mi usnadňovaly psaní a zlepšovaly obsah mé diplomové práce, za její ochotu, trpělivost a podporu.

Dále bych chtěla vyjádřit své díky mé rodině, zejména mé mamince, která konala možné i nemožné, jen aby mi usnadnila dokončení této práce a svému příteli za jeho podporu a trpělivost.

Obsah

| | | |
|--------|--|----|
| 1. | Úvod | 7 |
| 2. | <i>Teoretická část</i> | 11 |
| 2.1. | Vymezení pojmu postkoloniálních a feministických teorií a jejich vzájemné působení | 11 |
| 2.1.1. | Postkoloniální teorie | 11 |
| 2.1.2. | Feministické teorie a feminismus z pohledu Západu | 13 |
| 2.2. | Diskriminace žen z pohledu postkoloniálních studií | 15 |
| 2.3. | Muslimská identita tureckého národa | 22 |
| 2.3.1. | Vymezení pojmů patriarchát a androcentrismus | 22 |
| 2.3.2. | Náboženský kontext: Islám jakožto duchovní i sociální instituce | 23 |
| 2.3.3. | Islámská feministická teologie a feministická kritika islámu – mýtus o stvoření | 27 |
| 3. | <i>Postavení tureckých žen z historické perspektivy</i> | 30 |
| 3.1. | Korelace mezi postavením žen a situací říše | 33 |
| 3.2. | Návrat ke kořenům | 36 |
| 3.3. | A jak do toho zapadají ženy? | 39 |
| 3.4. | Vznik Turecké republiky a ženská otázka | 42 |
| 3.5. | Vzdělání jakožto nástroj emancipace | 46 |
| 4. | <i>Analytická část</i> | 49 |
| 4.1. | Metodologie | 49 |
| 4.1.1. | Komparativní obsahová analýza textu | 49 |
| 4.1.2. | Feministická a kritická perspektiva výzkumu | 50 |
| 4.2. | Představení analyzovaných textů | 50 |
| 4.3. | Modernita a její dopad na postavení žen v rámci turecké společnosti | 53 |
| 4.3.1. | Lze modernitu spojovat pouze se západními hodnotami? | 53 |
| 4.3.2. | Turecká adaptace modernity z pohledu Nilüfer Göle | 54 |
| 4.3.3. | Modernita, kemalismus a genderová rovnost | 55 |
| 4.4. | Islám a postavení žen v Turecku | 56 |
| 4.4.1. | Islám a jeho vliv na utváření genderových norem | 57 |
| 4.4.2. | Teoretický koncept mužské nadvlády z pohledu Bourdieua | 57 |
| 4.4.3. | Yesim Arat: nebezpečí propagace islámských norem | 58 |
| 4.4.4. | Historický kontext: prosazování islámských norem v sekulárním Turecku z pohledu Yesim Arat | 58 |
| 4.4.5. | Právo na svobodu náboženského vyznání z teoretického pohledu M. Nussbaum | 59 |
| 4.4.6. | Problematika zahalování z teoretického pohledu Chandry T. Mohanty | 60 |
| 4.4.7. | Nilüfer Göle: Zahalování jako zdroj ženské emancipace? | 61 |
| 4.4.8. | Yesim Arat: Zahalování jakožto prostředek emancipace či důsledek náboženských hodnot | 63 |
| 4.5. | Stát a globální režim a jejich vliv na utváření společenských norem | 65 |
| 4.5.1. | Zapojení Turecka do globálního režimu lidských práv žen | 65 |
| 4.5.2. | Deniz Kandiyoti: Vliv a role státu na utváření společenských norem | 67 |
| 4.5.3. | Ženská práva a Evropská unie | 68 |
| 4.6. | Rodina a postavení žen v Turecku | 69 |
| 4.6.1. | Koncept turecké širší rodiny a její dopady na postavení žen | 69 |
| 4.6.2. | Teoretický pohled na rodinu a její vliv na utváření genderových identit | 71 |
| 4.7. | Násilí na ženách jako důsledek nastavených genderových rolí | 76 |
| 4.7.1. | Problematika násilí na ženách v mezinárodním kontextu | 77 |

| | | |
|--------|--|----|
| 4.7.2. | Násilí páchané na ženách v Turecku v datech podle dvou studií | 78 |
| 4.7.3. | Násilí páchané na ženách v Tureckém politickém kontextu | 79 |
| 4.7.4. | Rozpor mezi legislativou a realitou | 80 |
| 4.7.5. | Nüket Kardam: možné příčiny násilí páchaného na ženách | 81 |
| 4.7.6. | Ženská sexualita a její kontrola | 81 |
| 4.7.7. | Koncept mužské nadvlády z teoretického pohledu Michaela Kimmela | 82 |
| 4.7.8. | Koncept Druhého a jeho dopad na násilí na ženách | 83 |
| 4.7.9. | Role sexuality při utváření genderových identit | 84 |
| 4.8. | Boj za zlepšení postavení žen a vymáhání svých práv | 84 |
| 4.8.1. | Vyjednávací přístupy jak jej překládá Martha Nussbaum | 85 |
| 4.8.2. | Nüket Kardam: cesta vzdělání a politické participace žen | 85 |
| 4.8.3. | Posílení ženských práv prostřednictvím vzdělání | 86 |
| 4.8.4. | Role ženských organizací při prosazování genderové rovnosti | 88 |
| 4.8.5. | Participace žen v lokální politice | 90 |
| 4.9. | Role islámských žen při prosazování ženských práv v Turecku | 91 |
| 4.9.1. | Islámský feminismus a emancipace islámských žen z pohledu Nüket Kardam | 91 |
| 4.9.2. | Islámský feminismus z pohledu Yesim Arat | 92 |
| 4.10. | Shrnutí zjištění | 93 |
| 4.11. | Závěr | 97 |
| 5. | <i>Seznam použité literatury</i> | 99 |

Abstrakt

Práva žen a jejich postavení se stala součástí odborné diskuze ještě za osmanské říše. Tento trend pokračoval i po vzniku nové Turecké republiky a pokračoval i během přístupového dialogu Turecka a Evropské Unie a zapojení Turecka do globálního režimu lidských práv žen. Nicméně tyto legislativní změny, jak budu argumentovat, nejsou dostačující pro zlepšení postavení žen ve společnosti, která je stále silně ovlivněna tradiční islámskou kulturou. V této práci se proto prostřednictvím komparativní analýzy odborných feministických a postkoloniálních textů pokusím zmapovat příčiny tohoto rozporu mezi tzv. islámskou tradiční a moderní společností a jejich dopad na postavení žen v Turecku. Abych tak mohla učinit, zaměřím se také na historický kontext. Zároveň mne bude zajímat, jak se současná turecká společnost, která je primárně zaměřena na kolektivní identitu, vyrovnává s přijímáním identity individuální, tedy takové, jež je potřebná pro prosazování a následné uplatňování práv člověka jakožto jednotlivce.

Women's rights and their position became part of political and specialized discussions already at the end of Ottoman empire and remain such during establishing new Turkish republic as well during accession dialogue of Turkey to the European Union or joining the global women's human rights regime. However, I will argue, that this legislative changes are not sufficient for improvement of women's position within society, which is so strongly influenced by Islamic traditional culture. Therefore, in this work I will try to search for the roots of this conflict between Islamic traditional and modern society and their impact on women's position in Turkey. To do so, I will use qualitative content analysis of feminist and postcolonialist texts and also will focus on historic context. At the same time I will examine how contemporary Turkish society, which is in the first place focused on collective identity, deal with individual identity, that is necessary for promoting and claiming human rights for each person as individual.

Klíčová slova: feministické teorie, postkoloniální teorie, Turecko, lidská práva žen, Islám, zahalování, feminismus, islámský feminismus, sekularismus vs. tradicionalismus

1. Úvod


[…]


Dopad rozporu mezi legislativou a skutečným postavením žen

Skutečné postavení žen se odvíjí od jejich genderové role, která je od nich očekávána. Tato role se stále odvíjí od tradičních islámských hodnot, a to i přesto, že Turecko se považuje za sekulární stát. Jedním z nejpálčivějších následků tohoto rozporu mezi přístupem státu a společností ke genderovým identitám a rolím se podle Kardam (2005) projevuje na násilí páchaném na ženách. Kardam tvrdí, že problematika násilí páchaného na ženách je velkým problémem v Turecku a má velký dopad na postavení žen v rámci společnosti. Důvody takového chování ze strany mužské populace lze opětovně hledat v tradičním dělení společenských rolí a s tím spojená otázka sexuality a kolektivní identity, jak již bylo výše diskutováno.

Klasické dualismy: jejich nabourávání či potvrzování?

V souvislosti s prolínáním islámu a sekularismu v rámci Turecka souvisí i nabourávání představ proti sobě zdánlivě stojících opozic sekularizmu/islámu, individuální/kolektivní identity, veřejné/soukromé sféry a individuálního práva/kontroly státu. Kardam (2005) zastává názor, že klasické dualismy, které bývají s Tureckem spojované, nestojí proti sobě, ale naopak na sebe vzájemně působí. Kardam (2005) argumentuje, že tyto opozice již nestojí proti sobě, ale naopak se nacházejí v dynamickém prolínání či výměně. I když současně upozorňuje, že tyto dualismy často bývají interpretovány rozličně jednotlivými institucemi. Zatímco zákony hovoří o individuálních právech žen, státní instituce mohou ženu umísťovat do soukromé sféry a tím pádem ji přiřítat kolektivní identitu, jež se obvykle váže na rodinu. Další skutečnost, kterou je nutné mít na zřeteli je, že stát tradičně zastává sekulární hodnoty a naopak mnoho organizací a dokonce i některé politické strany vyznávají ty islámské.

Východiska pro zlepšení postavení žen a vymáhání jejich práv

Této otázce se věnuje zejména Kardam (2005), která ve své knize nabízí konkrétní kroky, které vláda dělá či by měla dělat. Zatímco Nussbaum (2000) nabízí teoretické východisko založené na vyjednávacím přístupu, které by ženám mělo zajistit lepší vyjednávací pozici, Kardam (2005) vidí cestu v aktivitě ženských organizací, participaci

žen na lokální úrovni a zejména v posilování ženského sebevědomí prostřednictvím školení a vzdělání. Kardam (2005) ale také upozorňuje, že nepostačí otevřít oči ženám. Chce-li společnost dojít změny (podle Kardam především v přístupu k sexualitě) musí dojít k diskuzi a změně myšlení nejen žen, ale zejména mužské části rodiny a státní mašinérie.

4.11. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit prostřednictvím komparativní obsahové analýzy vybraných textů, jak autorky nahlíží na problematiku ženských práv a postavení žen v Turecku. Zatímco Turecko se stalo kandidátskou zemí pro vstup do Evropské unie a pokračuje v implementaci sekulárních zákonů, samotná turecká společnost zůstává i nadále silně ovlivněna tradiční islámskou kulturou. Tento trend se bezesporu promítá i do postavení žen v této společnosti.

Otázka postavení žen a zejména jejich role při budování nacionalismu, se dostala do hledáčku intelektuálů ještě za osmanské říše na konci 19. stol. Tito intelektuálové vnímali postavení žen za špatné, stejně tak jako situaci skomírající osmanské říše, která byla vystavena nekompromisnímu tlaku vlivu modernizace a kapitalismu. Cestu ke zlepšení spatřovali ve vzdělání žen, ovšem důvodem pro jejich vzdělání nemělo být zlepšení situace samotných žen. Vzdělání mělo sloužit jako záruka správné výchovy nové generace.

Velký průlom v postavení žen a taky ženských práv přišel se založením nové Turecké republiky a s příchodem tzv. státního feminismu. Ženám tak bylo umožněno studovat, pracovat a vstupovat do veřejné sféry. Jenže toto privilegium se týkalo vesměs jen dívek a žen ze střední a vyšší třídy. Postavení většiny žen, žijících v chudých zemědělských oblastech, zůstal nedotčen. Stejně tak zůstala nedotčena soukromá sféra, ve které i nadále převládaly tradiční hodnoty. Tato revoluce za ženská práva tak přišla ze shora dolů a může být částečně považována za příčinu rozporu mezi státním legislativním sekularizmem a tradicionalismem, který se udržuje v turecké společnosti. Změny totiž byly řízeny ze shora a týkaly se jen vyšších společenských vrstev.

Za příčinami nedostatečné vymahatelnosti ženských práv lze hledat způsob konstruování genderových identit, které vycházejí z islámských hodnot a tradičního dělení genderových rolí. V turecké společnosti se i nadále na ženy nahlíží primárně jako na matky a manželky a s tím související společenské role. Navíc, v turecké kultuře i nadále zůstává hluboce zakořeněna tradice kontroly ženské sexuality. Všechny mnou analyzované autorky

se shodují, že ke zlepšení postavení žen může dojít až poté, co dojde ke změně v nahlížení na sexualitu, jakožto na mocenský zdroj ženského útlaku.

Autorky spatřují východisko pro Turecko v prolínání zdánlivě proti sobě stojících binarit. Ať už jde o binaritu individuální a kolektivní identity či modernity a tradicionalismu, sekularismu a islámu, individuálních práv a kolektivních práv. Toto prolínání demonstrují na příklad islámského feminismu, ve kterém vidí řešení pro ty ženy, které se nechtějí vzdát své víry, ale současně se chtějí podílet na veřejném životě či chtějí hledat alternativní způsoby k západním hodnotám a západnímu způsobu života.
