## Posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Petry Kaděrové

Název práce: **Ženská práva a postavení žen v Turecku na základě vybraných odborných textů**

Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

Bc. Petra Kaděrová si pro svou diplomovou práci jako **téma** vhodně stanovila otázku postavení žen v Turecku. Vytkla si za cíl jeho zpracování prostřednictvím komparativní analýzy čtyř vybraných textů. Respektive, jak uvádí na str. 49, je východiskem pro analýzu zejména text Nüket Kardam, k níž komparativně vztahuje texty tří dalších autorek.

**Strukturování** textu na základní oddíly splňuje kritéria, kladená na diplomové práce. V úvodu autorka představuje téma, vysvětluje jeho volbu i v souvislosti s vlastní pozicionalitou a stručně představuje zkoumané texty. **Teoretická kapitola** se soustředí na postkoloniální teorie, které tvoří těžiště teoretického východiska práce. Autorka zde věnuje specifickou pozornost průnikům postkoloniálních a feministických teorií, což je vzhledem k tématu zcela vhodné. První část této kapitoly je sice místy na hranici (či i za hranicí) popisnosti jednotlivých konceptů, ale celkově ji považuji za přijatelně zpracovanou. Totéž platí i o části druhé (2.3., Muslimská identita tureckého národa). Je však třeba ocenit, že autorka věnovala náboženskému kontextu důkladnější pozornost a pokusila se dát do souvztažnosti postavení žen v Turecku se základními principy islámu, ba i s islámskou feministickou teologií a jejími reformními interpretacemi Koránu, s nimiž v některých ohledech souzní i autorky analyzovaných publikací.

Třetí kapitola je věnována **historickému kontextu**, do něhož analyzované texty zapadají. Zde autorka velmi důkladně nastudovala potřebný záběr odborné literatury, ukazuje emancipační hnutí a jeho vývoj, i správně identifikuje důraz na vzdělání, který v duchu emancipačního liberalismu hnutí kladlo. K této kapitole nemám zásadních připomínek.

**Analytická část** doznala několika přepracování a chci na tomto místě ocenit úsilí, s nímž se autorka snažila zapracovávat mé připomínky v průběhu diplomního semináře. Jednotlivé sepsané verze různých částí práce jsme konzultovaly téměř rok a je třeba říci, že doznaly v průběhu této doby mnoha pozitivních změn a slibného vývoje. Autorka velmi pečlivě jednotlivé texty studovala, identifikovala jejich hlavní teze a argumenty, a úspěšně se posunula od původní popisnosti směrem k analýze a komparaci. Přesto pokud jde o provázanost teorií s analýzou, resp. komparativními analýzami, vykazuje text přece jen ne zcela zvládnutou schopnost je propojit a vytvořit tak kompaktní celek. Teoretické koncepty jsou v některých případech (Mohanty a Nussbaum) představovány teprve v analytické části; tuto výtku bych sice částečně oslabila konstatováním, že obě autorky jsou v teoretické části také uvedeny, nicméně dle mého názoru by tam měly být prezentovány všechny hlavní koncepty, a v analytické části už jen konkretizovány a uváděny v odkazech. Může to snad být předmětem diskuse, nicméně by autorka měla tuto svou volbu vysvětlit u obhajoby.

Za jednu z nejlepších částí práce považuji podkapitolu 4.10 – **Shrnutí zjištění** (ovšem stylisticky jsou v tomto názvu nevhodně kumulována dvě slovesná substantiva). Zatímco v předchozích podkapitolách analytického oddílu opět místy komparativnost hraničí s popisností a juxta pozicí, tato podkapitola výborným způsobem shrnuje srovnání zkoumaných textů na základě několika vhodně vybraných problémových okruhů. Ještě by dle mého názoru mohly být výrazněji a výstižněji shrnuty shodné a rozdílné charakteristiky a názorové postoje jednotlivých textů. Implicitně totiž vyplývá, že se v hlavních bodech historických interpretací všechny texty de facto shodují. Toto by však mělo být zdůrazněno a okomentováno.

**Stylistická a jazyková stránka** práce je v zásadě vyhovující, až na občasné chyby v interpunkci nebo na stylisticky ne vždy zcela uhlazené vyjadřování.

**Celkové hodnocení:** Petra Kaděrová udělala v průběhu práce na svém diplomovém textu velký pokrok. Vzhledem k této skutečnosti bych se jako vedoucí práce i přiklonila k hodnocení **velmi dobrému**, třebaže celkový výsledek považuji za **hraniční mezi známkou velmi dobrou a dobrou**.

V Praze, 2.2.2013